
Verbale di deliberazione N. 50
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Acquisto arredo dalla Ditta Bellitalia S.r.l. di Ponte nelle Alpi 
(BL).

L'anno DUEMILAVENTI addì ventuno del mese di aprile, alle ore 17.00, in 

VideoConferenza, nel rispetto delle norme di legge e dell’Ordinanza del Presidente della 

P.A.T. dd. 18.03.2020, lett. B punto 6, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di 

legge, si è convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Vicesindaco Signora Iagher  Sandrina.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Acquisto arredo dalla Ditta Bellitalia S.r.l. di Ponte nelle Alpi (BL). 

Prima della trattazione del punto, si assenta dal collegamento in videoconferenza il Segretario 
comunale, dott. Sonia Zurlo, in quanto interessato ex art. 65 del Codice degli Enti Locali 
approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. Funge da Segretario l’Assessore Sandra Iagher. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che, con deliberazione n. 16 dd. 13.02.2020 la Giunta comunale stabiliva: 
1. di approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei lavori di rifacimento della pavimentazione 

della strada pubblica tra via Nazionale e la Loc. Campilonghi a Imer, completo di tutti i relativi 
allegati, come redatto dall’Ing. Zugliani Mattia di Mezzano (Tn), che prevede una spesa 
complessiva di € 55.200,00; 

2. …omissis… 
3. di incaricare la ditta F.lli Petri di Petri Sergio & C. Snc, con sede in via Ezio Maccani n. 9/A in 

Terre D’Adige (Tn) dell’esecuzione dei lavori di rifacimento della pavimentazione della strada 
pubblica tra via Nazionale e la Loc. Campilonghi a Imer al costo complessivo netto di € 
33.718,08, di cui € 32.553,38 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 1.164,70 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, come risultante dall’applicazione del ribasso d’asta offerto sui 
prezzi di computo metrico estimativo; 

4. di incaricare l’ufficio tecnico comunale della direzione e contabilizzazione dei lavori di cui 
trattasi riconoscendo al medesimo le indennità contrattualmente previste. 

5. …omissis….. 
 

Dato atto che, a completamento dei lavori di sistemazione della pavimentazione, si ritiene 
opportuno completare l’arredo dell’area pertinenziale, provvedendo allo spostamento della fontana 
esistente, realizzata negli anni immediatamente successivi all’alluvione del 1966, ricollocandola 
nella posizione originaria, più centrale rispetto al muro di contenimento della strada; 

verificato che lo spostamento della fontana esistente non consente il suo riutilizzo, trattandosi di un 
manufatto realizzato in cemento armato, palesemente danneggiato dal tempo e dall’usura che, per 
essere spostato, deve essere necessariamente demolito; 

comparate pertanto, alcune soluzioni d’arredo proposte da ditte specializzate nel settore, finalizzate 
all’acquisto di una nuova fontana da collocare in loco, in sostituzione di quella esistente; 

valutata positivamente l’offerta presentata dalla ditta Bellitalia S.r.l. con sede a Ponte nelle Alpi 
(BL), specializzata nella fornitura di materiale d’arredo urbano in cemento e in pietre di marmo, che 
si rende propone una fontana - modello CALLA - monolitica in inerti di pietra tipo granito bianco o 
grigio sabbiati e trattati antidegrado con decorazioni sulle pareti, al costo complessivo netto di € 
4.290,00 (lordo iva compresa € 5.233,80), come da preventivo  prot. n. 1323 dd. 09.04.2020; 

valutata la tipologia, l’estetica e la funzionalità del modello di fontana proposto dalla ditta Bellitalia 
S.r.l. e ritenuto che la stessa ben si inserisca nel contesto urbano considerato, rispondendo appieno 
alle richieste dell’Amministrazione; 

valutata, altresì, la congruità del preventivo economico presentato, in rapporto al materiale di 
costruzione ed ai costi di produzione del bene richiesto;   



ritenuto, quindi, di procedere all’acquisto a trattativa diretta dalla ditta Bellitalia S.r.l.,  di una 
fontana - modello CALLA -  in applicazione alle disposizioni di cui all’art. 21 comma 4 della Legge 
Provinciale n. 23/1990 e s.m., che consente l’affidamento diretto alla Ditta ritenuta più idonea per 
forniture di importo non superiore ad euro 47.000,00; 

richiamato, altresì, l’art. 36 ter 1 della L.P. 23/90 che, al comma 6, prevede espressamente: “Rimane 
ferma la possibilità per la Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici 
del sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di 
acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a.”; 

accertata la disponibilità di bilancio al cap. 10052138 art. 3 del bilancio 2020; 

preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 37 del 18.12.2019 ha approvato 
il Bilancio di previsione 2020/2022; 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 1 del 14.01.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 
finanziario 2020 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 

visto lo Statuto Comunale del Comune di Imer; 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 
29.03.2018;  

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voto unanime, espresso per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di acquistare, per le motivazioni esposte in premessa, dalla Ditta Bellitalia S.r.l. con sede a 
Ponte nelle Alpi (BL) in Viale Cadore, n. 67 fontana - modello CALLA - monolitica in inerti di 
pietra tipo granito bianco o grigio sabbiati e trattati antidegrado con decorazioni sulle pareti, ad 
un costo complessivo netto di € 4.290,00 (lordo iva compresa € 5.233,80) come da preventivo di 
spesa prot. n. 1323 dd. 09.04.2020 agli atti dell’Amministrazione. 

2. Di precisare che la fornitura dovrà avvenire nel luogo deputato dall’Amministrazione, e che tutti 
i costi di trasporto e consegna saranno a totale carico della Ditta Bellitalia S.r.l. 

3. Di formalizzare il contratto di acquisto secondo i normali usi del commercio, come previsto dalla 
L.P. 23/90, mediante scambio di documentazione fiscale, subordinando la liquidazione 
all’avvenuta verifica della corrispondenza e dell’integrità dell’arredo fornito dalla ditta Bellitalia 
S.r.l da parte dell’ufficio tecnico comunale. 

4. Di imputare la spesa complessiva di cui al presente provvedimento e pari ad € 5.233,80 iva 
inclusa al capitolo 10052138 art. 3 del bilancio 2020 che presenta la sufficiente disponibilità. 



5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 
necessità di formalizzare l’ordine in tempo utile rispetto all’esecuzione dei lavori di 
pavimentazione della strada di cui trattasi. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 
2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 
ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  
In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Iagher  Sandrina

IL VICESINDACO

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-04-23T14:42:59+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2020-04-23T14:45:09+0200
	IAGHER SANDRINA




